مگر ایسی ہمتیاں بہت ہی کم ہوتی ہیں جو علم و عمل کے آسمان

پر درخشندہ ستارہ ہی نہیں بلکہ آفتاب عالمیاب بن کر لاکھوں لوگوں کی ہدایت کا باعث ہوں۔ حضرت اقدس فقیہ العصر مفتی سید عبدالشکور ترمذیؒ بھی ان ہی ہستیوں میں سے ایک ممتاز حیثیت کے حامل تھے۔

آپ اس دنیائے تاریک کو اپنے علمی فیوض سے منور کرنے کے لیے 11 رجب المرجب 1341ھ بمطابق مارچ 1922ء کو اپنے ننھیال موضع اژدن ضلع پٹیالہ میں مولود ہوئے۔ آپ کا اصل وطن ضلع کرناٹک کی تحصیل کیٹھل کا قصبہ گمٹھلہ گڑھو تھا۔ آپ کا نام عبدالشکور تجویز ہوا، بعد میں تاریخی نام مرغوب النبی (1341ھ) نکالا گیا۔

حصولِ تعلیم: آپ نے ابتدائی تعلیم خانقاہ امدادیہ اشرفیہ تھانہ بھون کے مدرسہ امداد العلوم میں حضرت تھانویؒ کے زیر نگرانی حاصل کی۔

حضرت کی آخری تحریر قصاص و دیت پر لکھا گیا وہ مقالہ ہے جو آپ نے اسلامی نظریاتی کونسل کے اجلاس میں پیش کرنا تھا۔ بعد از نماز مغرب اپنی وفات کے چند لمحے قبل بھی برادر کرم و محترم حضرت مولانا مفتی سید عبدالقدوس صاحب ترمذی مدظلہ العالی سے اسی موضوع پر گفتگو فرماتے رہے۔

5 شوال الکریم 1421ھ بمطابق یکم جنوری 2001ء بعد نماز مغرب حضرت کے سینے میں درد ہوا۔ آج آپ خلاف معمول دو بار جامعہ حقانیہ میں تشریف لائے تھے۔ کے معلوم تھا کہ یہ آپ کی آخری مجالس ہیں۔ سارا دن طبیعت بالکل ہشاش بشاش تھی، علماء حضرات سے گفتگو بھی فرماتے رہے۔ ظہر، عصر اور مغرب کی نمازیں باجماعت آپ نے خود پڑھائیں۔